PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
r'f' •tvL 4

CMI 13.810.833/0001-60

TERMO DE ABERTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 170/2020

INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Nos termos do art. 38, da Lei Federal n° 8.666/93, declaro aberto o presente

processo administrativo para as providências cabíveis, contendo inicialmente 02

(duas) folhas contando com o presente Termo de Abertura.

Ruy Barbosa - Bahia, 19 DE MAIO DE 2020.

Secretário de Administração

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

':

CNPJ 13.810.833/0001-60

AUTUAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 029/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE (04) QUATRO MEGAFONES COM LEITOR DE

CARTÂO, USB, BATERIA RECARREGAVEL PARA SEREM UTILIZADOS NAS

AÇOES DE ENFRENTAMENTO NO COMBATE AO CORONA VIRUS COVID-19.

Aos dezenove dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte, com base no art. 38,

da Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 3593, na condição de Presidente da

Comissão Permanente de Licitação, autuo o termo de abertura deste processo

administrativo e demais documentos a ele anexados, que me foram entregues pelo

Senhor Prefeito Municipal e Ordenador da Despesa, do que para constar lavro a

presente atuação.

Secretário de Administração

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

SOLICITACÃO DE DESPESA

PROCESSO 4DMINIStRATIVO: NO  170/2020

ÕRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA DE SAUDE

RESPONiÁVELi MARISTELA ALENCAR DE ALCANTARA VIEIRA

Solicitação de Despesa

Venho solicitar a contratação da empresa BRUCE QUEIROZ VIEIRA ME, INSCRITA NO

CNN: 09.619.369/0001-51, COM SEDE NA RUA BENJAMIM CONSTANT 41

CENTRO RUY BARBOSA BA, referente à AQUISIÇÃO DE (04) MEGAFONES COM LEITOR

DE CARTAO, USB, BATERIA RECARREGAVEL PARA SEREM UTILIZADOS NAS AÇOES DE

ENFRENTAMENTO NO COMBATE AO CORONA VIRUS COVID-19. O custo estimado para

contratação da empresa para execução do objeto pretendido é de R$ 1.440,00 (HUM MIL

QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS)

Ruy Barbosa, 19 DE MAIO DE 2020.

MARISTELA ALENCAR DE ALCANTARA VIEIRA MadsteIaiJencardeAkãntaraVS
sEcwnMIAuuHloP&e€ SAÚOt SECRETÁRIA DE SAUDE 	 CREtON•oo9fl17

0€ J*tIRO DE 20,7

- DOTAÇÀOORÇAMENTÁRIA

ORGÃO: 02.06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
DOTAÇÃO: 2105 ENFRETAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE NACIONAL CORONAVIRUS
(COVID19) ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSOS: 9214 R$ 1.440,00

Ruy Barbosa, 19 DE MAIO DE 2020.

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO4Dl'W4IStkATIVO: NO 170/2020

ORGÃO INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO.

SPOPÍSÁVEL• LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos

administrativos necessários ao atendimento da solicitação contida neste

documento.

Ruy Barbosa, 19 DE MAIO DE 2020.

Luiz

Trata-se de Processo Administrativo de licitação, com base no art. 24, inciso II, tendo como

objeto a contratação da empresa BRUCE QUEIROZ VIEIRA ME, INSCRITA NO CNPJ:

09.619.369/0001-51, COM SEDE NA RUA BENJAMIM CONSTANT 41 CENTRO RUV BARBOSA BA,

referente à AQUISIÇÃO DE (04) MEGAFONES COM LEITOR DE CARTAO, USB, BATERIA

RECARREGAVEL PARA SEREM UTILIZADOS NAS AÇOES DE ENFRENTAMENTO NO

COMBATE AO CORONA VIRUS COVID-19. O custo estimado para contratação da empresa

para execução do objeto pretendido é de R$ 1.440,00 (HLJM MIL QUATROCENTOS E

QUARENTA REAIS). Desta sorte, entende esta Comissão de licitação que se faz presente os

requisitos legais para contratação mediante dispensa de licitação arrimada no art. 24, inciso

IV da Lei Federal n2  8.666/93.

Ruy Barbosa, 19 DE MAIO DE 2020.

FELI 'ES SANTOS

da CPL

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

PARECER - ASSESSORIA JURÍÔICA

bISPENSA bE uarAçÃo N°  029/2020.

Configurados, iurídico-formalmentè, os requisitos exigidos pelos

artigos 24, inciso IV, da Lei Federal n°  8.666/93, Lei 13.979/20, MP 926/20 no

seu artigo 4°, esta assessoria jurídica opina, pela ratificaçdo do presente ato que

reconheceu a existência de situaçao que dispensa a realizaçdo de licitaçüo.

Ruy Barbosa, 19 bE MA

OAB/BA n°  27738

Destarte, pelas razões emanadas da Comissão Permanente de Licitação e Assessoria

Jurídica, as quais concluem pela plena viabilidade da contratação destacada, submeta-se

à apreciação do Presidente desta Egrégia Casa, nos termos da legislação pertinente, na

forma do art.24, inciso IV da lei n2. 8.666/93, para que o ratifique, com o seu

"HOMOLOGO", ou o rejeite.

Ruy Barbosa, 19 DE MAIO DE 2020

FELI NTOS

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

-
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CWPJ 13.810.833/0001-60

1.

ÚISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/2020

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Munic,»aI de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, com fundamento no art 24,

inciso II, ambos da Lei Federal n° & 666/93, e alterações posteriores, R4 TáTICA, a

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 029/2020, para contratação da empresa BRUCE

QUEIROZ VIEIRA ME, INSCRITA NO CNPJ: 09.619.369/0001-51, COM

SEDE NA RUA BENJAMIM CONSTA NT 41 CENTRO RUY BARBOSA B4

referente à AQUISIÇÃO DE (04) MEGAFONES COM LEITOR DE CARTA O, USB,

BA 7ERL4 RECARREGA VEL PARA SEREM UTILJZ400S NAS AÇOES DE

ENFRENTAMENTO NO COMBA 7E AO CORONA VIRUS COVID-19. O custo estimado

para contratação da empresa para execuçâo do objeto pretendida é de R$

1.440100 (HUM MIL QUA TROCENTOS E QUARENTA REAIS).

Publique-se. Cientifique-se.

Ruy Barbosa, 19 DE MAIO DE 2020.

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE
LICITAÇÃO N°. 029/ 2020, para contratação da empresa BRUCE QUEIROZ VIEIRA
ME , INSCRITA NO CNPJ: 09.619.369/0001-51, COM SEDE NA RUA BENJAMIM
CONSTANT 41 CENTRO RUY BARBOSA BA, referente a AQUISIÇÃO DE (04)
MEGAFONES COM LEITOR DE CARTAO, USB, BATERIA RECARREGAVEL PARA
SEREM UTILIZADOS NAS AÇOES DE ENFRENTAMENTO NO COMBATE AO
CORONA VIRUS COVID-19. O custo estimado para contratação da empresa para
execução do objeto pretendido é de R$ 1.440,00 (HUM MIL QUATROCENTOS E
QUARENTA REAIS). Ruy Barbosa - Bahia, 19 DE MAIO DE 2020. Luiz Cláudio
Miranda Pires - Prefeito Municipal.

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

Consulta Regularidade do Empregador

LV0It&H L tmphmj

CAIXA
CAIXA ECONÕMj<p FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 	09.619.369/0001_51

Razão SociaIaRucE QUEIROZ VIEIRA ME
Endereço: RUA BENJAMIM COSNTANT 41 CSA / CENTRO / RUY BARBOS4 / BA / 46800-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O Presente Certificado não servii-á de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/Ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:15/03,2020 a 12/07/2020

Certificação Número: 2020031503255724174405

Informação obtida em 18/05/2020 10:23:18

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

111

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

IMINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria.Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: BRUCE QUEIROS VIEIRA
CNPJ: 09.619.369/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendâncias em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 	 -

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
t.. dos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.jy> ou <http://www.pgfngovbn

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1.751, de 2 /10/2014. Emitida às 15:01 :04 do dia 27/01/2020 <hora e data de Brasília>.
Válida até 25/07/2020.
Código de controle da certidão: D3BA.5054.68.0401
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

':'

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

1':
	Págin& 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRAALHISTAS

Nome: BRUCE QUEIRaS VIEIRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 09.619.369/000151
Certidão n°: 11224903/2020
E:oedição; 18/05/2020, às 10:22:42

Validade: 13/11/2020 - 180 (Pento e Oitenta) dias, Contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que BRUCE QUEIROS VIEIRa (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° O9.619.369/ooQj._, NÃO CONSTA do Bancõ Nacional de

Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolução Administrativa no 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho; de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona_se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jusbr)
Certidão emitida gratuitamen

INFORnÇÂ0 IMPORT.ME

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das Pessoas naturais e jurídica5
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidàs em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no cohcernente aos
recolhimentos previdenciários a honorários, a custas, a

emolumento ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

e SUges-e5•

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 	 Emissão: 18/05/2020 10:20
SECRETAJUA DA FAZENDA

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 dell de dezembro de 1981 -Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N°: 20201440008

RAZÃO SOM

BRUCE QUEIROS VIEIRA

INSCRIÇÃO ESTADUAL 	 1 CNPJ

077.457.898
09.619.369/0001_51

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/05/2020, conforme Portaria n°918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www,sefaz.ba.govbr

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de insciição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página Ide 1
RelCenidaoNegatjya,..,,t

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

1P
fleIp

BRUCE QUEIROS VIEIRA ME

CNPJ: 09.619.369/0001-51

COTAÇÃO DE PREÇOS

QUANT. PRODUTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

04 MEGA FONE POTENCIA
30 W.

R$ 360,00 R$ 	1.440,00

R$ 	1.440,00

RIJY BARBOSA 05 DE MAIO DE 2020.

As'. ØfquaOàrnpos, 161 Eifittõ
Ruy Barbosa - bahia - CEP; 46.800-000

- 	 www.heIpdtrtbuidor;conrbr

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

';ÊWATE

DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

COTAÇÃO DE PREÇOS

ITEM 1 	 DESCRIÇÃO UND QTD 1 	UNT 1 	TOTAL

01 1 MEGA FONE POTENCIA DE 30W 1 UND 04 1 R$ 385,00 1 R$ 1540,00

FEIRA DE SANTANA, 04 DE MAIO DE 2020

MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE PAPELARIA E ARMARINHO LiDA

CNPJ: 73.693.665/0001M0

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

L'P] *111
rue 	 *

Quatlt. 	 Discriminação 	 P.Unit 	Valor R$

nar flC

-
ASSINATURA:

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702

k4iM1 'E1 1 LII  '1 *I

Quant.

flt
Discriminação

jvisn 	-
PUnit

riaflt'
Valor R$

a

ASSINATURA: 	 1
1

Processo: 13821e20 -  D
oc. 23 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 PIR

E
S - 29/06/2020 09:19:58

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 46f03f2d-1468-4757-ab3a-44552e737702